
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagnóstico e Caracterização 

Volume 1 Tomo 2/6 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 

 

 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 

 

 

 

 

 

 

 

Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO DE EXPLORAÇÃO DE 
SERVIÇOS DA CAESB 

 
Diagnóstico e Caracterização 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brasília 
2021 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  
[...]
P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 35 de 122 

 

 

Para otimizar os procedimentos de coleta e de tratamento de esgotos, a Caesb 

dispõe de 12 sistemas, conforme apresentado na Tabela 15 seguinte. 

Tabela 15: Sistemas de Esgotamento Sanitário (SES). 

Sistema Bacias 
Área de 

atendimento 
Unidades 

operacionas 
Vazão média 
tratamento 

 
 
 
 
 
 

 
Brasília 

 
 
 
 
 
 

Lago 

Paranoá 

Asa Sul 
Asa Norte 
Lago Sul - parte) 
Lago Norte 
Taquari 
Vila Varjão 
Vila Weslian Roriz 
Cruzeiro 
Octogonal 
Sudoeste 
Núcleo Bandeirante 
Guará I e II 
SAI/SCIA 
Vila Estrutural 
Riacho Fundo-parte 
Candangolândia 
Águas Claras -parte 

 
 
 
 
 
 

ETE Brasília Sul 
ETE Brasília Norte 
37 Elevatórias 

 
 
 
 
 
 

 
1.787L/s 

 

 
Riacho Fundo 

 
 

Lago 

Paranoá 

Riacho Fundo 
Riacho Fundo II – 4ª 
etapa 
Setor Ind. Taguatinga 
Setor de Mansões de 
Samambaia 

 

 
ETE Riacho Fundo 

 

 
70L/s 

 

Taguatinga 

 
Rio 

Descoberto 

Taguatinga 
Águas Claras – parte 
Vicente Pires 
Arniqueiras 

 
ETE Melchior 
11 Elevatórias 

 

868L/s 

 

Samambaia 
Rio 

Descoberto 

 

Samambaia 
 

ETE Samambaia 

 

620L/s 

 
Santa Maria 

Rio 

Corumbá 

 
Santa Maria 

ETE Santa Maria 
ETE Alagado 
05 Elevatórias 

 
142 L/s 

 

Gama 
Rio 

Corumbá 

 

Gama 
ETE GAMA 
03 Elevatórias 

 

157 L/s 

 
Recanto das 

Emas 

 

Rio 

Corumbá 

Recanto das Emas 
Riacho Fundo II 

ETE Recanto das 
Emas 
04 Elevatórias 

 
160 L/s 

 
Brazlândia 

Rio 

Maranhão 

 

Brazlândia ETE Brazlândia 
03 Elevatórias 

 

45 L/s 

 
São Sebastião 

Rio São 

Bartolomeu 

São Sebastião 
Jardim Botânico 

ETE São Sebastião 
02 Elevatórias 

 

182 L/s 

 
Sobradinho 

Rio São 

Bartolomeu 

Sobradinho I e II 
Fercal 

ETE Sobradinho 
07 Elevatórias 

 

121 L/s 

 

Planaltina 

 
Rio São 

Bartolomeu 

Planaltina 
Mestre D’Armas 
Vale do Amanhecer 
Arapoanga 

ETE Planaltina 
ETE Vale do 
Amanhecer 
04 Elevatórias 

 

184 L/s 

 
Paranoá 

Rio São 

Bartolomeu 

Paranoá 
Itapoã 

ETE Paranoá 
02 Elevatórias 

 

104 L/s 

Fonte: Caesb/2020 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 36 de 122 

 

 

Um Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) tem como principais funções: captar o 

esgoto bruto gerado; realizar bombeamento, quando necessário, por meio de estações 

elevatórias que transferem os esgotos de uma cota mais baixa para outra mais alta ou 

realizam a transposição de sub-bacias; transportar o esgoto por meio de tubulações 

entre cada etapa do sistema e, finalmente, enviá-lo às estações de tratamento de 

esgoto (ETEs). As unidades de coleta e de transporte (rede coletora, interceptores e 

estações elevatórias) devem possuir capacidade para a vazão máxima horária. 

O esgoto recolhido é tratado em estações de tratamento (ETEs) para que, atingindo os 

parâmetros de qualidade de efluentes, retornem aos corpos d’água com segurança, 

conforme estabelecido na legislação. 

 

A Figura 5 apresenta a cobertura de esgotamento no DF e a Figura 6 apresenta a 

localização das unidades (ETEs e Elevatórias) do Sistema de Esgotamento 

Sanitário do DF e Águas Lindas de Goiás-GO. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

 

 

 

 
 

Figura 5: Representação do Sistema de Esgotamento Sanitário do Distrito Federal. 

 

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 37 de 122 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

 

 

 

 
Figura 6: Área de atendimento dos Sistemas de Esgotamento Sanitário. 

(Fonte: Caesb/2020) 

 

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 

Página 38 de 122 



 

 

P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  
 

 

 

3.2.1 Principais Componentes dos Sistemas 

 
3.2.1.1 Unidades de Tratamento 

 
O sistema de tratamento de esgotos no Distrito Federal abrange regionalmente 4 bacias 

hidrográficas, que pode ser dividido em 15 subsistemas vinculados à 15 Estações de 

Tratamento de Esgotos (ETE) e 78 estações elevatórias de bombeamento (EEB), além do 

sistema de Águas Lindas, com 1 ETE e 4 EEBs. Atualmente, 90,9 % da população do 

Distrito Federal é atendida com coleta de esgotos, sendo que 100% do volume coletado é 

tratado. 

 

É importante ressaltar que devido ao baixo volume hídrico disponível na região do DF e 

entorno, as fontes de abastecimento, em sua maioria, são compostas por lagos artificiais 

que impõem um alto padrão de exigência para o lançamento dos efluentes em seus 

reservatórios e tributários. 

 

Por essa razão, 86% do volume total dos esgotos coletados no Distrito Federal passam por 

tratamento a nível terciário, com remoção de nutrientes, o que leva a Caesb a uma posição 

diferenciada, comparada aos demais entes federativos. 

 

Isso implica dizer, de igual modo, que também exige a aplicação de tecnologias de 

tratamento mais avançadas e um rigoroso controle operacional para atender aos requisitos 

impostos para a preservação dos corpos receptores. Em consequência, há também uma 

maior geração de resíduos, dos quais se destaca o lodo de esgotos. 

 

Em 2020, a vazão média anual de tratamento foi de 4.442 L/s, o que corresponde a 73% 

da capacidade hidráulica instalada. A vazão tratada a nível terciário foi de 86% e 14% a 

nível secundário. A Figura 7 apresenta a divisão dos sistemas por sub-bacias de 

esgotamento e as suas respectivas ETEs. 

 

De maneira a facilitar a compreensão, o Quadro 4 ilustra essas combinações, além dos 

dados de projeto e atuais, relativos à vazão e população atendida. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 39 de 122 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

 

 

 

 
 

 

Figura 7: Bacias de Esgotamento Sanitário das ETEs do DF. (Fonte: Caesb/2020) 

 

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 

Página 40 de 122 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

 

 

 

Quadro 4: Tecnologias de tratamento de esgotos aplicados nas ETEs do DF, População e Vazão (atual e de projeto) 
 

Bacia 

Hidrográfica 

Estações de Tratamento de 

Esgotos do DF 

 
Tecnologia de tratamento empregada 

População atendida (hab) Vazão média de Esgotos (L/s) 

Projeto Atual Projeto 
Atual (média 

anual) 

 
B

A
C

IA
 

P
A

R
A

N
O

Á
 

ETE BRASÍLIA SUL RBN + POLIMENTO FINAL 460.000 487.628 1.500 1.278 

ETE BRASÍLIA NORTE RBN + POLIMENTO FINAL 250.000 163.494 920 510 

ETE RIACHO FUNDO RBNB 43.000 34.055 94 70 

 
B

A
C

IA
 S

. 

B
A

R
TO

LO
M

EU
 ETE SOBRADINHO LODO ATV. 40.000 83.699 196 122 

ETE PLANALTINA RAFA / LF+ LM 138.000 114.437 255 178 

ETE V. AMANHECER RAFA + LAF+LM 15.000 19.834 35 6 

ETE PARANOÁ RAFA + LAT 60.000 96.215 112 104 

ETE S. SEBASTIÃO RAFA + ES + LM 77.800 75.817 226 182 

 
B

A
C

IA
 P

O
N

TE
 

A
LT

A
/A

LA
G

A
D

O
 

ETE GAMA RAFA + RB + CLARIFICADOR 182.630 121.509 328 157 

ETE SANTA MARIA RAFA + LAT + ES+PF 84.852 41.771 154 70 

ETE ALAGADO RAFA + LAT+ ES+ PF 84.852 77.673 154 72 

ETE REC. EMAS RAFA + LAMC + LAF 125.500 160.978 246 160 

 
B

A
C

IA
 

M
EL

C
H

IO
R

 

ETE SAMAMBAIA RAFA / LF + LAT + LP+ PF 180.000 191.818 284 620 

ETE MELCHIOR RAFA + UNITANK 896.799 577.031 1.469 868 

ETE BRAZLÂNDIA L.An + LF 29.600 44.629 87 45 

Fonte: Adaptado de CODEPLAN (2011); Relatório Operacional POE/DP/Caesb (2020). 

Legenda: 

RBN – Remoção Biológica de Nutrientes 

RBNB – Remoção Biológica de Nutrientes por Batelada 

RAFA – Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 

RB – Reator Biológico 

ES – Escoamento superficial 

INFIL - Infiltração 

L.An – Lagoa anaeróbia 

LAF – Lagoa Aerada facultativa 

LAMC – Lagoa Aerada de Mistura Completa 

LAT – Lagoa de Alta Taxa 

LF – Lagoa facultativa 

LM – Lagoa de Maturação 

LP – Lagoa de Polimento 

UNITANK – Reator Aeróbio 

 

 

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 

Página 41 de 122 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

 

 

 

3.2.1.1.1 ETE Brasília Sul 

 
A ETE Brasília Sul (Figura 8) foi inaugurada em 1962 e, após sua ampliação ocorrida em 

1993, apresenta uma vazão média de projeto de 1.500 L/s, para uma população de 

projeto de 460.000 habitantes. Em 2020, a estação tratou uma vazão média de 1.278 L/s 

representando 85% da sua capacidade de tratamento. 

 

Por estar localizada na bacia de drenagem do Lago Paranoá, a ETEB Sul possui sistema 

de tratamento em nível terciário/avançado com foco na remoção de nutrientes como 

fósforo e nitrogênio, de forma a coibir o processo de eutrofização do seu corpo receptor. 

Sendo assim, devido à elevada eficiência de tratamento de esgotos, essa unidade 

apresenta um importante papel na conservação desse ecossistema. 

 

Figura 8: Estação de Tratamento de Esgotos Brasília Sul (ETEB Sul) 
(Fonte: Google Earth data: 2/2021) 

 
 

 

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 42 de 122 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 43 de 122 

 

 

Os esgotos sanitários das regiões atendidas pela ETE Brasília Sul são coletados e 

encaminhados por gravidade e/ou por bombeamento através de 24 estações elevatórias 

de esgoto bruto. 

 

A tecnologia de tratamento de esgotos empregada na ETEB Sul compreende as etapas 

de tratamento preliminar, tratamento primário, tratamento biológico (secundário/terciário), 

tratamento avançado (terciário) e tratamento da fase sólida, essas etapas são descritas 

brevemente a seguir. 

 

Na etapa inicial do tratamento, denominada tratamento preliminar, são retirados os 

materiais grosseiros (estopa, plástico, lixo), que após prensados são direcionados para o 

aterro sanitário de Brasília, juntamente com a areia, também removida nessa etapa. As 

unidades do tratamento preliminar – canal de entrada, peneiras, desarenadores e 

classificadores de areia – são cobertas e possuem rede de exaustão e coleta de gases, 

que são direcionados para o sistema de tratamento de gases, com o objetivo de controle 

de odor. 

 

Na fase seguinte do processo, tratamento primário, encontram-se os decantadores 

primários, onde os esgotos são separados em duas fases: sólida e líquida. Os sólidos 

removidos nessa etapa dão origem ao lodo primário e seguem para as fases próprias de 

tratamento, enquanto a fase líquida continua no fluxo principal da estação. 

 

O tratamento biológico, que emprega a tecnologia de lodos ativados PHOREDOX, 

compreende os reatores biológicos e os decantadores secundários, recebe os esgotos 

provenientes dos decantadores primários, ainda com quantidade considerável de matéria 

orgânica. Nessa etapa os microrganismos aeróbios, anaeróbios e facultativos assimilam 

a matéria orgânica remanescente e atuam na remoção dos nutrientes, que por meio dos 

processos de nitrificação, desnitrificação (nitrogênio) e luxury uptake (remoção de fósforo) 

são retirados do sistema. 

 

Nos decantadores secundários, os microrganismos, denominados “biomassa” ou “lodo 

ativado”, são separados do líquido já tratado nos reatores e retornam ao reator para 

continuação do processo. A concentração de sólidos no reator é controlada por meio do 

descarte de lodo (biomassa ativa) excedente, que segue para o tratamento da fase sólida, 

nessa etapa o lodo é chamado lodo biológico. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 44 de 122 

 

 

 
 

 
O sobrenadante dos decantadores secundários segue para a última etapa de tratamento 

da fase líquida, o tratamento avançado, também chamado polimento final, onde os sólidos 

e o fósforo remanescentes são removidos através dos processos de floculação (adição 

do coagulante sulfato de alumínio e do floculante polieletrólito aniônico) e separação por 

flotação com sistema de ar dissolvido. 

 

Os raspadores de superfície recolhem os sólidos separados (lodo químico) e esses são 

bombeados para os digestores anaeróbios juntando-se aos outros lodos produzidos no 

decorrer de todo o processo de tratamento de esgotos. O efluente líquido final é então 

lançado no lago Paranoá. 

 

O tratamento da fase sólida compreende processos de adensamento, estabilização, 

condicionamento e desaguamento de lodo. Para o adensamento do lodo na ETEB Sul, 

originalmente, eram aplicadas duas tecnologias distintas: o adensamento por gravidade 

(para o lodo primário) e o adensamento por flotação (para o lodo biológico). Por questões 

operacionais, nos últimos anos, o adensamento do lodo primário tem ocorrido, 

preferencialmente, no próprio decantador primário. 

 

Tanto o lodo primário, quanto o lodo biológico, após adensados, seguem para os 

digestores anaeróbios, onde bactérias específicas estabilizam a matéria orgânica, 

produzindo um material rico em nutrientes. O lodo químico produzido no polimento final 

também é direcionado aos digestores anaeróbios. Após a estabilização, o lodo já digerido 

é encaminhado para a unidade de desaguamento mecânico, após o que é transportado 

para a unidade de destino, conforme orientações da UGL. 

 

O biogás produzido no processo de digestão anaeróbia é coletado e direcionado para os 

queimadores. A ETEB Sul possui 3 digestores anaeróbios, o digestor 2, unidade antiga, 

que responde pela digestão de cerca de 15% do lodo produzido na estação, devido a um 

comprometimento nas estruturas da cúpula, teve seu sistema de coleta e queima de 

biogás desativado. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 45 de 122 

 

 

3.2.1.1.2 ETE Brasília Norte 

 
A ETE Brasília Norte (Figura 9) foi projetada para atender uma população de 250.000 

habitantes, com capacidade média de 920 L/s. Em 2020, a estação tratou uma vazão 

média de esgotos de 510 L/s, produzidos na área de contribuição mencionada a princípio. 

Em 2020, essa vazão correspondeu a 55,6% da vazão de projeto. 

 

A ADASA em sua Resolução nº 12 de 15 de agosto de 2016, concedeu outorga de direito 

de uso de recursos hídricos à CAESB para o lançamento de efluentes tratados no lago 

Paranoá – ETE Brasília Norte. 

 
 
 
 

Figura 9: Localização da Estação de Tratamento de Esgotos Brasília Norte – ETEB Norte 
(Fonte: Imagem satélite Google) 

 
 
 
 

Por estar localizada na bacia de drenagem do Lago Paranoá, a ETEB Norte possui 

sistema de tratamento em nível terciário/avançado, com foco na remoção dos nutrientes 

fósforo e nitrogênio, de forma a coibir o processo de eutrofização do seu corpo receptor. 

Sendo assim, devido à elevada eficiência de tratamento de esgotos, essa unidade 

apresenta um importante papel na conservação desse ecossistema. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 46 de 122 

 

 

Os esgotos sanitários das regiões atendidas pela ETE Brasília Norte são coletados e 

encaminhados por gravidade e por bombeamento, nesse último caso, por meio da 

operação de 13 estações elevatórias de esgoto bruto. Na entrada da estação, a carga 

hidráulica afluente ao tratamento é controlada por uma comporta que possibilita o desvio 

de parte do esgoto bruto para um sistema de estocagem. Por meio da utilização das 

estruturas antiga estação. 

 

Esse sistema de estocagem propicia a equalização de fluxos, fornecendo maior 

flexibilidade ao processo e minimizando as variações de vazão afluente, com isso, há um 

aumento da capacidade real de tratamento, além de conferir uma maior estabilidade ao 

sistema. O volume estocado retorna ao processo principal, por bombeamento, nos 

horários de baixa carga hidráulica, a montante do tratamento preliminar. 

 

A tecnologia de tratamento de esgotos empregada na ETEB Norte compreende as etapas 

de tratamento preliminar, tratamento primário, tratamento biológico (secundário/terciário), 

tratamento avançado (terciário) e tratamento da fase sólida, essas etapas são descritas 

brevemente a seguir. 

 

Na etapa inicial do tratamento, denominada tratamento preliminar, são retirados os 

materiais grosseiros (estopa, plástico, lixo), que após prensados são direcionados para o 

aterro sanitário de Brasília, juntamente com a areia, também removida nessa etapa. As 

unidades do tratamento preliminar – canal de entrada, peneiras, desarenadores e 

classificadores de areia – são cobertas e possuem rede de exaustão e coleta de gases, 

que são direcionados para o sistema de tratamento de gases, com o objetivo de controle 

de odor. 

 

Na fase seguinte do processo, o tratamento primário, encontram-se os decantadores 

primários, onde os esgotos são separados em duas fases: sólida e líquida. Os sólidos 

removidos nessa etapa dão origem ao lodo primário e seguem para as fases próprias de 

tratamento, enquanto a fase líquida continua no fluxo principal da estação. 

 

O tratamento biológico, que emprega a tecnologia de lodos ativados PHOREDOX, 

compreende os reatores biológicos e os decantadores secundários, recebe os esgotos 

provenientes dos decantadores primários, ainda com quantidade considerável de matéria 

orgânica. Nessa etapa os microrganismos aeróbios, anaeróbios e facultativos assimilam 

a matéria orgânica remanescente e atuam na remoção dos nutrientes, que por meio dos 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 47 de 122 

 

 

processos de nitrificação, desnitrificação (nitrogênio) e luxury uptake (remoção de fósforo) 

são retirados do sistema. 

 

Nos decantadores secundários, os microrganismos, denominados biomassa ou lodo 

ativado, são separados do líquido já tratado nos reatores e retornam ao reator para 

continuação do processo. A concentração de sólidos no reator é controlada por meio do 

descarte de lodo (biomassa ativa) excedente, que segue para o tratamento da fase sólida, 

nessa etapa o lodo é chamado lodo biológico. 

 

O sobrenadante dos decantadores secundários segue para a última etapa de tratamento 

da fase líquida, o tratamento avançado, também chamado polimento final, onde os sólidos 

e o fósforo remanescentes são removidos através dos processos de floculação (adição 

do coagulante sulfato de alumínio e do floculante polieletrólito aniônico) e separação por 

flotação com sistema de ar dissolvido. 

 

Os raspadores de superfície recolhem os sólidos separados (lodo químico) e esses são 

bombeados para os digestores anaeróbios juntando-se aos outros lodos produzidos no 

decorrer de todo o processo de tratamento. O efluente líquido final é então lançado no 

lago Paranoá. 

 

O tratamento da fase sólida compreende os processos de adensamento, estabilização, 

condicionamento e desaguamento de lodo. Para o adensamento do lodo são aplicadas 

duas tecnologias distintas; o adensamento por gravidade (para o lodo primário) e o 

adensamento por flotação (para o lodo biológico). Originalmente, o lodo primário na ETEB 

Norte era direcionado para os adensadores por gravidade, entretanto, por questões 

operacionais, nos últimos anos, esse adensamento tem ocorrido, preferencialmente, no 

próprio decantador primário. 

 

Tanto o lodo primário, quanto o lodo biológico, após adensados, seguem para os 

digestores anaeróbios, onde bactérias específicas estabilizam a matéria orgânica, 

produzindo um material rico em nutrientes. O lodo químico produzido no polimento final 

também é direcionado aos digestores anaeróbios. Após a estabilização, o lodo já digerido 

é encaminhado para a unidade de desaguamento mecânico, após o que é transportado 

para a unidade de destino, conforme orientações da Unidade de Gerenciamento de Lodo 

- UGL. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 48 de 122 

 

 

3.2.1.1.3 ETE Riacho Fundo 

 
A estação foi inaugurada em 1997, tendo sido projetada para uma vazão média de 94 

L/s. Em 2020, tratou uma vazão média de 70 L/s de águas residuárias produzidas na 

Região Administrativa XVII - Riacho Fundo I (exceto a quadra QN 1), no Setor Industrial 

CSG de Taguatinga, no Setor de Mansões de Samambaia e Riacho Fundo II 4ª etapa 

(quadras 21 a 34). 

 

A CAESB obteve junto à ADASA a outorga de direito de uso de recursos hídricos, para o 

lançamento de efluentes tratados da ETE Riacho Fundo (Figura 10), no córrego Riacho 

Fundo (Despacho ADASA nº 398, de 11 de junho de 2015). 

 
 
 
 

Figura 10: Vista aérea da ETE Riacho Fundo 

(Fonte: Imagem satélite Google) 

 

Por estar localizada na bacia de drenagem do lago Paranoá, a ETE Riacho Fundo 

emprega um sistema de tratamento por lodos ativados em nível terciário, com foco na 

remoção de fósforo (nutriente). Isso permite uma redução da carga desse nutriente que 

alcançaria o corpo receptor (córrego Riacho Fundo), um dos tributários do lago Paranoá, 

minimizando os riscos de ocorrência do processo de eutrofização. Dessa forma, a 

eficiência da ETE Riacho Fundo exerce um importante papel na conservação do 

ecossistema do lago Paranoá. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 49 de 122 

 

 

 
 

 
O sistema de esgotamento sanitário realiza a coleta e o transporte de todos os esgotos 

gerados na região do Riacho Fundo, direcionando-os, por gravidade, para a estação de 

mesmo nome. O processo de tratamento se inicia na etapa de tratamento preliminar, onde 

os materiais grosseiros (estopas, plásticos, lixo em geral) e areia são retirados e 

encaminhados para destinação final. 

 

Após esta etapa, seguem para uma unidade de pré-fermentação, para a posterior 

distribuição dos esgotos aos tanques, chamados reatores biológicos, que são 

alimentados obedecendo um esquema de operação denominado batelada. 

 

Os reatores compõem a unidade responsável pelo tratamento biológico da estação onde, 

com o auxílio de aeração mecanizada, é introduzido o oxigênio necessário às bactérias 

para a ocorrência das reações metabólicas de degradação da matéria orgânica presente 

nos esgotos. As condições ambientais nos reatores biológicos estimulam o crescimento 

de bactérias aeróbias de interesse para o processo de tratamento e o esquema 

operacional visa garantir que além das parcelas de matéria orgânica também seja 

removida, por retenção celular, uma parcela do fósforo contido nos esgotos. O sistema 

de batelada, mencionado a princípio, consiste em um esquema operacional descrito de 

forma simplificada como: encher com esgoto – tratar – separar o lodo – descarregar o 

efluente. 

 

O efluente final é lançado no córrego Riacho Fundo, através da galeria de águas pluviais 

da cidade de Riacho Fundo I. O volume médio diário descartado no ano de 2020 foi de 

cerca de 6.040 m³, ocorrendo em parcelas e horários estratégicos, de maneira a reduzir 

os impactos ao corpo receptor. 

 

O lodo produzido no sistema de tratamento de esgotos é encaminhado para o processo 

de estabilização pela via aeróbia. Do digestor aeróbio, o lodo segue para a desidratação 

e, após o desaguamento, é transportado para a Unidade de Gerenciamento de Lodo 

(UGL), onde ocorre o processamento e manejo adequado. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 50 de 122 

 

 

3.2.1.1.4 ETE Sobradinho 

 
A ETE Sobradinho (Figura 11) foi inaugurada em 1967 para atender a uma população de 

40.000 habitantes e em 2015, foram concluídas as obras de ampliação na Estação, 

passando a atender uma população de 146.900 habitantes, com capacidade de projeto 

para tratar uma vazão média de 196 L/s. Em 2020, a ETE Sobradinho tratou uma vazão 

média de esgotos de 122L/s, produzidos nas cidades de Sobradinho e Sobradinho II, o 

que corresponde a 62% da sua capacidade instalada. 

 

A ADASA na Resolução nº 18 de 09 de dezembro de 2014 concedeu outorga de direito 

de uso de recursos hídricos à CAESB para o lançamento de efluentes tratados da ETE 

Sobradinho no Ribeirão Sobradinho. 

 

 

Figura 11: Estação de Tratamento de Esgotos Sobradinho 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 51 de 122 

 

 

(Fonte: Google Earth) 

 

Os esgotos sanitários produzidos nas regiões atendidas pela ETE Sobradinho são 

coletados e encaminhados por gravidade e/ou por bombeamento para a unidade. 

 

A tecnologia de tratamento de esgotos empregada na ETE Sobradinho compreende as 

etapas de tratamento preliminar, tratamento primário, tratamento biológico (secundário) e 

tratamento da fase sólida, essas etapas são descritas brevemente a seguir. 

 

Na etapa inicial do tratamento, denominada tratamento preliminar, são retirados os 

materiais grosseiros (estopa, plástico, lixo), que são direcionados para o aterro sanitário 

de Brasília, juntamente com a areia, também removida nessa etapa. 

 

Na fase seguinte do processo, tratamento primário, encontram-se os decantadores 

primários, onde os esgotos são separados em duas fases: sólida e líquida. Os sólidos 

removidos nessa etapa dão origem ao lodo primário e seguem para as fases próprias de 

tratamento, enquanto a fase líquida continua no fluxo principal da estação. 

 

O tratamento biológico (fase líquida), que compreende os reatores biológicos e os 

decantadores secundários, recebe os esgotos provenientes dos decantadores primários, 

ainda com quantidade considerável de matéria orgânica. Nessa etapa os microrganismos 

aeróbios e facultativos assimilam a matéria orgânica remanescente 

 

Nos decantadores secundários, os microrganismos, denominados “biomassa” ou “lodo 

ativado”, são separados do líquido, já tratado nos reatores, e retornam ao reator biológico 

para continuação do processo. A fim de controlar a quantidade de biomassa ativa 

presente nos reatores, parte desses microrganismos são descartados (lodo biológico 

excedente) e encaminhados aos biodigestores anaeróbios. 

 

Os esgotos já tratados são lançados no Ribeirão Sobradinho. 

 
No tratamento da fase sólida, tanto o lodo primário quanto o lodo biológico excedente são 

bombeados para os digestores anaeróbios, onde bactérias específicas estabilizam a 

matéria orgânica. Após a estabilização, o lodo estabilizado é encaminhado para a unidade 

de desaguamento mecânico e posteriormente é transportado para a Unidade de 

Gerenciamento de Lodo – UGL, de onde é dada a destinação adequada. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 52 de 122 

 

 

3.2.1.1.5 ETE Planaltina 

 
A Estação de Tratamento de Esgotos do Planaltina (Figura 12) foi projetada para tratar os 

esgotos de cerca de 138.000 habitantes da comunidade de Planaltina, com capacidade 

média de projeto de 255 L/s, encontrando-se em operação desde 1998. Em 2020, tratou 

uma vazão média de 178 L/s de águas residuárias produzidas no núcleo urbano de 

Planaltina. 

 

A ETE possui sistema de tratamento em nível secundário com eficiente remoção de 

matéria orgânica e sólidos, desempenhando importante papel na conservação do 

Ribeirão Mestre D´Armas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 12: Vista aérea da Estação de Tratamento de Esgotos Planaltina 

(Fonte: Google imagem de 24/07/2020) (Legenda: LF-Lagoa Facultativa e LM-Lagoa de Maturação). 

 
 

 
Os esgotos gerados na área de abrangência do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) 

da ETE Planaltina são coletados e encaminhados por gravidade e por bombeamento para 

tratamento na estação. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 53 de 122 

 

 

 
 

 
A tecnologia de tratamento de esgotos empregada na ETE Planaltina compreende as 

etapas de tratamento preliminar e tratamento biológico composto por reator anaeróbico 

de fluxo ascendente (RAFA) e sequência de duas lagoas de estabilização (lagoa 

facultativa seguidas de lagoa de maturação), essas etapas são descritas brevemente a 

seguir. 

 

A primeira etapa de tratamento, denominado tratamento preliminar, consiste no sistema 

de gradeamento para remoção de materiais grosseiros (estopa, plástico, lixo) e no 

sistema de remoção de areia (desarenador). Estes resíduos são direcionados para o 

aterro sanitário de Brasília. 

 

O tratamento preliminar da ETE Planaltina se localiza fora da área da ETE e utiliza uma 

estação elevatória de esgotos para encaminhar os esgotos pré-tratados para as próximas 

etapas do tratamento. 

 

O tratamento biológico, conhecido como “Sistema Samambaia”, projetado e 

implementado pela CAESB, é efetuado através de um sistema integrado de reatores 

anaeróbios e lagoas facultativas em série. 

 

Após o tratamento preliminar, os esgotos são conduzidos através das caixas de 

distribuição para o fundo de reatores anaeróbios existentes no interior da lagoa 

facultativa, onde bactérias anaeróbias e arqueias estabilizam parte da matéria orgânica 

afluente. 

 

Os esgotos, após passarem por esse reator, encontram uma camada líquida oxidante (a 

própria lagoa facultativa) que cobre a parte superior dos RAFAs. Os sólidos que 

eventualmente não sejam retidos pelo reator, sedimentam e são estabilizados na própria 

lagoa facultativa. 

 

A etapa subsequente é a lagoa de maturação, onde é complementado o processo de 

tratamento com a redução de patógenos e posterior lançamento no corpo receptor, o 

Ribeirão Mestre D’Armas. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 54 de 122 

 

 

Lagoa de 

Maturação 

Lagoa 
Aerada 

(LAMC) 

Lagoa 
Reversível (LAF 

ou LF) 

RAFA 
Leito de 

Secagem 

Tratamento 

Preliminar 

3.2.1.1.6 ETE Vale do Amanhecer 

 
A ETE Vale do Amanhecer (Figura 13) foi inaugurada em 1998 para atender uma 

população de 15.000 habitantes, com capacidade de projeto para tratar uma vazão média 

de 35 L/s. Em 2020, a estação tratou uma vazão média de 6 L/s (correspondente a 

aproximadamente 18,3% da vazão de projeto) de águas residuárias produzidas na cidade 

do Vale do Amanhecer. 

 
 
 

Figura 13: Vista aérea da Estação de Tratamento de Esgotos Vale do Amanhecer 

(Fonte: Google Earth) 

 
 
 
 

Os esgotos sanitários da cidade são coletados e encaminhados ao tratamento preliminar, 

composto de sistemas de gradeamento e desarenação, para retirada de detritos 

grosseiros e de areia, respectivamente. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 55 de 122 

 

 

Após esta etapa, os esgotos são conduzidos através de caixa de distribuição para o fundo 

do reator anaeróbio de fluxo ascendente (RAFA ou UASB). Os esgotos, após passarem 

por este reator, são encaminhados para a Lagoa Aerada de Mistura Completa (LAMC) 

em série com a Lagoa Reversível (Lagoa Aerada Facultativa - LAF ou Lagoa Facultativa 

– LF), onde ocorre a estabilização da matéria orgânica remanescente. Em seguida, o 

esgoto é encaminhado à Lagoa de Maturação (LM) com objetivo de redução de 

patógenos. Após estas etapas, os esgotos tratados são lançados no corpo receptor, o Rio 

São Bartolomeu. 

 

O lodo descartado do RAFA é desaguado em dois leitos de secagem. O líquido drenado 

retorna ao processo através de bombeamento e o lodo seco é removido e encaminhado 

à Unidade de Gerenciamento de Lodo - UGL. 

 

3.2.1.1.7 ETE Paranoá 

 
A Estação de Tratamento de Esgotos Paranoá (Figura 14) situa-se na Região 

Administrativa VII, em área de domínio da Caesb, localizada na bacia de drenagem do 

Rio Paranoá. Inaugurada em 1997, a ETE foi projetada para atender uma população de 

60.000 pessoas, com capacidade média de 112 L/s. No ano de 2020, tratou uma vazão 

média de 104 L/s de águas residuárias produzidas nas Regiões Administrativas do 

Paranoá e do Itapoã. Essas vazões correspondem a aproximadamente 93 % da 

capacidade hidráulica da unidade. 

 

Figura 14: Localização da Estação de Tratamento de Paranoá, Paranoá – DF. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 56 de 122 

 

 

 
 
 
 

 

Os esgotos do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) da ETE Paranoá são coletados 

e encaminhados por gravidade e por bombeamento (por meio de duas elevatórias de 

esgoto bruto) para a entrada da estação. Nesta etapa a vazão afluente é aferida na calha 

Parshall, sendo distribuída em dois canais que operam em paralelo e direcionam os 

esgotos para o tratamento preliminar. 

 

O tratamento preliminar consiste na remoção dos materiais grosseiros (estopa, plástico, 

lixo etc.) e dos sólidos inertes (areia) do sistema, de forma a condicionar os esgotos para 

a próxima etapa. 

 

Após o tratamento preliminar, os esgotos seguem para os Reatores Anaeróbios de Fluxo 

Ascendente-RAFA, onde parte da matéria orgânica é retirada através da atuação de 

bactérias anaeróbias (que trabalham na ausência de oxigênio). Os esgotos provenientes 

do tratamento primário seguem para as lagoas de alta taxa, onde a matéria orgânica 

restante é submetida a um tratamento adicional. 

 

O lodo produzido na etapa de tratamento anaeróbio é removido do sistema, conforme 

estabelecido nas manobras operacionais, e direcionado para os leitos de secagem da 

estação, para posterior destinação final. 

 

O tratamento nas Lagoas de Alta Taxa ocorre através de simbiose entre as algas, que 

absorvem a energia solar produzindo o oxigênio (fotossíntese) e bactérias aeróbias que 

utilizam esse oxigênio para degradar a matéria orgânica, logo, o efluente tratado possui 

alta concentração de algas. 

 

Concluído o tratamento, o efluente final tratado é lançado no rio Paranoá. 

 
Em 15 de dezembro de 2020, foi emitida pela Agência Reguladora de Águas, Energia e 

Saneamento Básico do Distrito Federal – ADASA a Outorga n.º 410/2020 - 

ADASA/SRH/COUT, a qual concede direito de uso de recursos hídricos a Companhia de 

Saneamento Ambiental do Distrito Federal – Caesb, para o lançamento de efluentes 

tratados no Rio Paranoá. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 57 de 122 

 

 

3.2.1.1.8 ETE São Sebastião 

 
A ETE São Sebastião (Figura 15) foi inaugurada em 1998 para atender uma população de 

77.717 habitantes, com capacidade de projeto para tratar uma vazão média de 226 L/s. 

Em 2020, a ETE São Sebastião tratou uma vazão média de 182 L/s (corresponde a 81% 

da vazão de projeto) de águas residuárias produzidas na cidade de São Sebastião, parte 

dos seus condomínios e do complexo prisional da Papuda. 

 

A ADASA no Despacho nº 794 de 14 de setembro de 2015 concedeu outorga de direito 

de uso de recursos hídricos à Caesb para o lançamento de efluentes tratados da ETE 

São Sebastião no Ribeirão São Antônio da Papuda. 

 

Figura 15: Estação de Tratamento de Esgotos -ETE São Sebastião. 
(Fonte: Google Earth) 

 

A ETE São Sebastião possui sistema de tratamento em nível secundário para remoção 

de matéria orgânica e sólidos dos esgotos, desempenhando importante papel na 

conservação do ecossistema do Ribeirão Santo Antônio da Papuda. 

 

Os esgotos do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) da ETE São Sebastião são 

coletados e encaminhados por gravidade e por bombeamento (através de uma elevatória 

de esgoto bruto) para a entrada da estação, onde a vazão é aferida através de calha 

Parshall instalada no canal afluente ao tratamento preliminar. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 58 de 122 

 

 

A tecnologia de tratamento de esgotos empregada na ETE São Sebastião compreende 

as etapas de tratamento preliminar, tratamento biológico composto por reator anaeróbico 

de fluxo ascendente (RAFA), escoamento superficial, seguido de lagoas de estabilização 

em série (lagoas de maturação), essas etapas são descritas brevemente a seguir. 

 

A primeira etapa de tratamento, denominado tratamento preliminar, consiste no sistema 

de gradeamento para remoção de materiais grosseiros (estopa, plástico, lixo) e no 

sistema de remoção de areia (desarenador). Estes resíduos são coletados em caçambas 

e encaminhados para o aterro sanitário de Brasília. 

 

Após o tratamento preliminar, os esgotos seguem por bombeamento para os Reatores 

Anaeróbios de Fluxo Ascendente - RAFA, onde parte da matéria orgânica é retirada pela 

atuação de bactérias e arqueias anaeróbias (que trabalham na ausência de oxigênio). O 

efluente dos RAFAs é disposto alternadamente em dois campos de escoamento 

superficial, cujos solos são cobertos por gramíneas, os quais têm a função de reduzir a 

concentração de sólidos, nutrientes e matéria orgânica, pela ação dos microrganismos 

aderidos à vegetação e ao solo, bem como, a ação do sistema radicular das plantas. 

 

A etapa seguinte se refere a duas lagoas de maturação, onde é complementado o 

processo de tratamento com a redução de patógenos, sendo o efluente final lançado no 

corpo receptor, o Ribeirão Santo Antônio da Papuda. 

 
 
 

3.2.1.1.9 ETE Gama 

 
A ETE (Figura 16) foi projetada para atender uma população de 182.000 habitantes, com 

capacidade média de 328 L/s. Em 2020, a estação tratou uma vazão média de 157 L/s 

de águas residuárias produzidas na cidade do Gama. Foi construída com o objetivo de 

atender à crescente população da cidade do Gama e iniciou sua operação em 2003. A 

unidade possui a Licença de Operação nº 005/2007 e está em processo de renovação 

solicitada através da Carta 099/2013-EMRL de 11/04/2013. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 59 de 122 

 

 

 
 

 

 

Figura 16: Estação de Tratamento de Esgotos Gama. 
(Fonte: Google Earth) 

 
 
 
 

A ETE Gama possui sistema de tratamento a nível terciário, com remoção de nutrientes 

(fósforo e nitrogênio). Assim, essa unidade apresenta um importante papel na 

conservação do ecossistema, pois reduz a quantidade de matéria orgânica e nutrientes 

lançada no corpo receptor, minimizando a possibilidade de eutrofização deste. 

 

Os esgotos sanitários são coletados e encaminhados ao tratamento preliminar com 

sistema de gradeamento e desarenação para remoção dos sólidos grosseiros e da areia. 

 

Após essa etapa, o esgoto é conduzido para reatores anaeróbios de fluxo ascendente 

(RAFA’s), onde as bactérias anaeróbias estabilizam parte da matéria orgânica. Os gases 

formados nesses tanques são captados e queimados para redução de odores. O lodo 

excedente dos RAFA’s é encaminhado para uma lagoa de lodo, sendo posteriormente 

desidratado através de centrífuga, tendo como resultado a produção de um biossólido 

rico em nutrientes. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 60 de 122 

 

 

O efluente desses RAFA’s é enviado para dois tanques de aeração (ar difuso), com 

volume útil individual de 25.000 m³, revestidos de membrana de PEAD de alta resistência, 

onde ocorrem as remoções da matéria orgânica e dos nutrientes remanescentes (fósforo 

e nitrogênio) por processos químicos e biológicos. Esse processo biológico é denominado 

lodos ativados, de nível terciário, sendo adotada a configuração Phoredox ou Bardenpho 

modificado (5 estágios). 

 

Os microrganismos presentes nos tanques de aeração são separados do líquido tratado 

mediante processo de sedimentação realizado nos clarificadores, retornando a esses 

tanques para continuação do tratamento. O lodo ativado excedente é adensado por 

flotação e desidratado na centrífuga. O efluente da estação é lançado no Ribeirão Ponte 

Alta. 

 

3.2.1.1.10 ETE Alagado 

 
A cidade de Santa Maria, criada em 1993 pelo Decreto de nº 14.604/93, é rodeada por 

dois ribeirões: o Alagado e o Santa Maria, este último originando o nome da cidade. 

 

A cidade é fruto de um grande programa de distribuição de lotes realizado pelo governo 

do Distrito Federal (Fonte: Administração Regional de Santa Maria), ocupando uma área 

de 211 km², possui uma população de mais de 128.882 habitantes, conforme censo 

(PDAD 2018). 

 

Com o surgimento da cidade de Santa Maria tornaram-se necessários grandes 

investimentos para implantação do sistema de abastecimento de água e o sistema de 

esgotamento sanitário, de modo a atender ao crescente aumento populacional no local. 

Com isso, todo o trâmite de execução de obras na administração pública foi adotado 

(projeto, licitação e obra) culminando, inicialmente, na entrega da Estação de Tratamento 

de Esgotos - ETE Alagado, em junho de 1998. 

 

A ETE Alagado (Figura 17) foi projetada para tratar os esgotos de 84.852 habitantes, com 

capacidade média de projeto de 154 L/s. Em 2020, a ETE Alagado tratou 72 L/s o que 

equivale a 47 % de sua capacidade. 

 

A área de atendimento desse Sistema de Esgotamento Sanitário compreende a RA de 

Santa Maria, considerada como área de médio adensamento populacional. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 61 de 122 

 

 

Em agosto de 2015, a Caesb recebeu da ADASA – Agência das Águas, Saneamento e 

Energia do Distrito Federal, através do Despacho nº 719/2015, a outorga de direito de 

uso para lançamento de efluentes tratados da ETE Alagado no Córrego Alagado, sob 

número de processo nº 197.000.418/2006. 

 
 

Figura 17: Detalhe da ETE Alagado. 
(Fonte: Caesb) 

 
 
 
 

A Estação de Tratamento de Esgotos Alagado situa-se na Região Administrativa de Santa 

Maria (RA-XIII), na DF 290, próximo à entrada do Parque Recreativo da Prainha, e a ETE 

Santa Maria situa-se na área Especial próximo à QR 410 (Figura 18). 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 62 de 122 

 

 

 

 
Figura 18: Localização das ETEs Alagado e Santa Maria. 

 
(Fonte: Google Earth) 

 
Os esgotos sanitários são coletados e encaminhados ao tratamento preliminar com 

sistema de gradeamento e desarenação para retirada de detritos grosseiros e areia. Em 

seguida, são conduzidos para os reatores anaeróbios de fluxo ascendente, onde 

bactérias anaeróbias estabilizam parte da matéria orgânica. 

 

Após passarem por esses reatores, os esgotos são encaminhados para as lagoas de alta 

taxa, onde são criadas condições para maximizar o processo de fotossíntese visando à 

produção do oxigênio necessária à estabilização aeróbia da matéria orgânica. 

 

À pequena profundidade, a introdução de uma leve agitação e a maior exposição aos 

raios solares contribuem para uma maior inativação de microrganismos patogênicos. 

 

Após o tratamento natural, a Caesb adotou um polimento final, que conta com coagulação 

com sulfato de alumínio, com o uso de mistura rápida em uma calha Parshall, floculação 

mecânica e flotação por ar dissolvido. A implementação desta última etapa se deve à 

necessidade de adequar a qualidade da água do efluente para lançamento no Lago 

Corumbá, reservatório criado à jusante do Ribeirão Alagado, corpo receptor do efluente 

tratado da ETE Alagado e ETE Santa Maria. 

ETE Santa Maria 

ETE Alagado 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 63 de 122 

 

 

3.2.1.1.11 ETE Santa Maria 

 
Em julho de 2000, foi finalizada a segunda etapa do sistema de tratamento de esgotos da 

cidade de Santa Maria, com a inauguração da ETE Santa Maria, atendendo assim toda a 

região da cidade de Santa Maria. 

 

A ETE Santa Maria (Figura 19), da mesma forma que a ETE Alagado, foi projetada para 

tratar os esgotos de 84.852 habitantes, com capacidade média de projeto de 154 L/s. Em 

2020, a estação tratou uma vazão média de 70 L/s, o que equivale a 46 % de sua 

capacidade. 

 

A área de atendimento desse Sistema de Esgotamento Sanitário compreende a RA de 

Santa Maria, considerada como área de médio adensamento populacional. 

 

Em agosto de 2015, a Caesb recebeu da ADASA – Agência das Águas, Saneamento e 

Energia do Distrito Federal, através do Despacho nº 719/2015, a outorga de direito de 

uso para lançamento de efluentes tratados da ETE Santa Maria no Córrego Alagado, sob 

número de processo 197.000.419/2006. 

 
 
 
 

Figura 19:Detalhe da ETE Santa Maria. 
(Fonte: Caesb) 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 64 de 122 

 

 

O processo de tratamento empregado na ETE Santa Maria é o mesmo adotado na ETE 

Alagado, ou seja, consiste numa primeira etapa denominada tratamento preliminar, com 

sistema de gradeamento e desarenação para retirada de detritos grosseiros e areia. Na 

sequência, os esgotos são conduzidos para os reatores anaeróbios de fluxo ascendente, 

onde bactérias anaeróbias estabilizam parte da matéria orgânica. 

 

Os esgotos efluentes do tratamento anaeróbio são encaminhados para as lagoas de alta 

taxa, onde são criadas condições para maximizar o processo de fotossíntese visando à 

produção do oxigênio necessária à estabilização aeróbia da matéria orgânica. 

 

A ETE Santa Maria possui uma particularidade, pois o efluente das lagoas de alta taxa é 

canalizado e direcionado para o polimento final localizado na ETE Alagado, com isso a 

finalização do tratamento de todo os esgotos coletados na cidade de Santa Maria é 

realizada no polimento final, em um único local, atendendo às exigências de qualidade 

para o lançamento no Ribeirão Alagado, corpo receptor do efluente tratado das ETEs 

Alagado e Santa Maria, uma vez que esse ribeirão é tributário do Lago Corumbá. 

 

3.2.1.1.12 ETE Recanto das Emas 

 
A ETE Recanto das Emas (Figura 20), foi projetada para tratar os esgotos de 125.500 

habitantes, com capacidade média de projeto de 246 L/s. Em 2020, a unidade tratou uma 

vazão média de 160 L/s, o que corresponde a 65% de sua capacidade de projeto. 

 

A área de atendimento desse Sistema de Esgotamento Sanitário compreende o Recanto 

das Emas e Riacho Fundo II, consideradas como áreas de médio adensamento 

populacional. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 65 de 122 

 

 

 

 

Figura 20: ETE Recanto das Emas/DF. 
(Fonte: Google Earth) 

 
 
 
 

Os esgotos sanitários das localidades atendidas pelo SES Recanto das Emas são 

coletados e encaminhados por gravidade e por bombeamento, nesse último caso, por 

meio da operação de três estações elevatórias de esgoto bruto. 

 

A tecnologia de tratamento de esgotos empregada na ETE Recanto das Emas 

compreende as etapas de tratamento preliminar, Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 

(RAFA) seguido por Lagoa Aerada de Mistura Completa e Lagoas Facultativas. Essas 

etapas são descritas brevemente a seguir. 

 

Na etapa inicial do tratamento, denominada tratamento preliminar, são retirados os 

materiais grosseiros (estopa, plástico, lixo), que após prensados são direcionados para o 

aterro sanitário de Brasília, juntamente com a areia, também removida nessa etapa. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 66 de 122 

 

 

Após essa etapa, os esgotos são conduzidos para seis reatores anaeróbios de fluxo 

ascendente (RAFAs) operando em paralelo, onde as bactérias anaeróbias estabilizam 

parte da matéria orgânica afluente. 

 

Os esgotos, após a passagem pelos RAFA’s, são encaminhados a uma Lagoa Aerada 

de Mistura Completa – LAMC, provida de aeradores mecanizados. Esses aeradores 

fornecem o oxigênio necessário à estabilização da matéria orgânica remanescente. 

 

O efluente da LAMC flui para três lagoas facultativas em série, onde o processo de 

tratamento é complementado. A ETE também possui casa de química para dosagem de 

coagulante metálico nas lagoas, alcançando, assim, uma remoção ampliada de fósforo e 

matéria orgânica. O efluente final da ETE é lançado no corpo receptor Córrego Vargem 

da Benção. 

 

Os lodos produzidos nos reatores anaeróbio e aerado, bem como nas lagoas, são 

direcionados para área específica e desidratados através de centrífuga. 

 
 
 

3.2.1.1.13 ETE Melchior 

 
A ETE (Figura 21) foi projetada para atender uma população de 896.799 habitantes, com 

capacidade média de 1.469 L/s e encontra-se em operação desde 2004. Em 2020, tratou 

uma vazão média de 868 L/s de águas residuárias, produzidas nas cidades de 

Taguatinga, Ceilândia, parte de Águas Claras, Vicente Pires e Samambaia, o que 

corresponde a 59 % da capacidade operacional da unidade. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 67 de 122 

 

 

 

 

Figura 21: Localização da Estação de Tratamento de Esgotos Melchior. 
(Fonte: Google Earth) 

 
 
 
 

Por estar localizada na bacia de drenagem do Lago Corumbá IV, a ETE Melchior possui 

sistema de tratamento a nível terciário, com foco na remoção de nutrientes como fósforo, 

evitando o processo de eutrofização do seu corpo receptor imediato, Rio Melchior, e do 

Lago Corumbá IV, destino dos efluentes da ETE. 

 

Os esgotos sanitários das regiões atendidas pela ETE Melchior são coletados e 

encaminhados por gravidade e/ou por bombeamento, através de interceptor e emissário, 

até a estação. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 68 de 122 

 

 

A primeira etapa de tratamento (Tratamento Preliminar - TP) consiste em sistema de 

gradeamento para remoção de materiais grosseiros, composto de grade grossa seguida 

de peneiras escalares finas. Também nesta primeira etapa existe um sistema de remoção 

de areia, realizada através de sucção por ar-lift e classificador de areia (rosca). 

 

Após o TP, o esgoto é direcionado para nove reatores anaeróbios de fluxo ascendente – 

RAFA, nos quais ocorre expressiva remoção da matéria orgânica, através de bactérias 

anaeróbias. O lodo descartado dos RAFAs, estabilizado pela digestão anaeróbia, é 

armazenado em um tanque pulmão, lagoa de lodo, para posterior desidratação. 

 

O efluente líquido desses reatores é encaminhado para o Sistema Biológico de Remoção 

de Nutrientes de Fluxo Alternativo UNITANK. A ETE Melchior possui quatro conjuntos de 

reatores UNITANK. Cada conjunto é constituído por três tanques, sendo que o maior 

deles, atua majoritariamente na fase aeróbia, e os dois restantes, trabalham nas fases 

anaeróbia, aeróbia/anóxica, de forma alternada, obedecendo a uma matriz operacional 

pré-estabelecida. 

 

O sistema de aeração desses reatores ocorre por ar difuso de bolhas finas. As manobras 

necessárias para a operação dos UNITANKs são totalmente automatizadas via Sistema 

Supervisório. Também ocorre nesses reatores uma dosagem de coagulante metálico, 

sulfato de alumínio, de modo a ampliar a remoção de fósforo e de sólidos em suspensão. 

 

O lodo descartado é atualmente adensado por gravidade, homogeneizado em lagoa de 

lodo, e posteriormente encaminhado para a unidade de desidratação de lodos, dotada de 

centrífugas. Por fim, o efluente final dos reatores aerados, já tratado, é lançado no Rio 

Melchior através de um emissário. 

 
 
 

3.2.1.1.14 ETE Samambaia 

 
A ETE foi projetada para atender uma população de 180.000 habitantes, com capacidade 

média de 284 L/s e iniciou sua operação em 1996. Em 2020, a ETE Samambaia (Figura 

22) tratou uma vazão média de 620 L/s. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 69 de 122 

 

 

 
 

 

 

Figura 22: Estação de Tratamento de Esgotos Samambaia. 
(Fonte: Google Earth) 

 
 
 

A ETE Samambaia possui sistema de tratamento em nível terciário, com remoção de 

nutrientes. Assim, essa unidade apresenta um importante papel na conservação do 

ecossistema, pois minimiza a quantidade de nutrientes aportada no corpo receptor, 

evitando a sua eutrofização. 

 

Os esgotos sanitários da região atendida pela ETE são coletados e encaminhados, por 

gravidade, à estação de tratamento. 

 

O sistema de tratamento da ETE Samambaia consiste nas etapas de tratamento 

preliminar, tratamento biológico, conhecido como “Sistema Samambaia,” projetado e 

implementado pela Caesb, polimento químico e tratamento da fase sólida. 

 

No tratamento preliminar é realizada a remoção de materiais grosseiros e de areia, após 

essa etapa os esgotos são encaminhados para a próxima fase de tratamento, 

denominada Sistema Samambaia. Esse consiste em um sistema integrado de reatores 

anaeróbios e lagoas de estabilização em série, nos reatores anaeróbios ocorre a remoção 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 70 de 122 

 

 

da matéria orgânica, por meio da ação de bactérias anaeróbias, os sólidos que não são 

retidos no reator sedimentam na própria lagoa facultativa. O efluente segue para uma 

lagoa de alta taxa, onde são criadas condições para maximizar o processo de fotossíntese 

e assim obter-se o oxigênio necessário à estabilização aeróbia da matéria orgânica. Os 

esgotos seguem para a lagoa de maturação, que complementa o tratamento, reduzindo 

a concentração de algas e de patogênicos que porventura não foram removidos nas 

etapas anteriores. 

 

Uma última etapa de polimento químico foi adicionada de modo a adequar o efluente da 

estação para lançamento no Lago Corumbá, reservatório criado a jusante do Rio Melchior 

(corpo receptor da ETE Samambaia). Essa etapa prevê remoção complementar de 

sólidos (algas oriundas das lagoas) e fósforo, por meio dos processos de coagulação com 

sulfato de alumínio, seguida de floculação com a adição de polieletrólito catiônico e 

flotação por ar dissolvido – FAD. 

 

O lodo produzido no polimento químico é homogeneizado na lagoa de lodo, e 

posteriormente encaminhado para a unidade de desidratação de lodos, dotada de 

centrífugas que funciona na ETE Melchior. 

 
 
 

3.2.1.1.15 ETE Brazlândia 

 
A Estação de Tratamento de Esgotos de Brazlândia (ETE Brazlândia) está localizada na 

bacia de drenagem do Lago Descoberto, maior manancial de abastecimento de água do 

Distrito Federal. A ETE de Brazlândia (Figura 23) está em operação desde 1983 e foi 

projetada para uma capacidade média de 87 L/s e uma população de 29.600 habitantes. 

No ano de 2020, a ETE tratou uma vazão média de 45 L/s o que corresponde a 

aproximadamente 52% da capacidade hidráulica da unidade. 

 

Essa estação foi projetada à nível secundário com foco em remoção de sólidos e matéria 

orgânica, atendendo as necessidades do corpo receptor. Esta tecnologia de tratamento 

não contempla a remoção de nutrientes. Seu efluente final é exportado para outra bacia 

(bacia do Maranhão) protegendo assim, o sensível ambiente lêntico do lago Descoberto. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 71 de 122 

 

 

 

 

Figura 23: Detalhes da ETE Brazlândia. 
(Fonte: Google Earth) 

 
 
 
 

Os esgotos sanitários são coletados se encaminhados ao tratamento preliminar realizado 

na elevatória de esgoto bruto,  onde são retirados os materiais grosseiros (estopa, 

plástico, lixo) e areia. Após esta etapa, os esgotos são bombeados até a estação de 

tratamento. 

 

A estação, situada a oeste da localidade, utiliza o processo de lagoas de estabilização 

tipo australiano. O processo se desenvolve primeiramente na lagoa anaeróbia, onde parte 

da matéria orgânica sedimenta e bactérias específicas passam a digeri-la, reduzindo o 

seu potencial poluidor. 

 

A matéria orgânica restante é tratada na lagoa facultativa, onde, na presença de luz solar, 

as algas que ali crescem fornecem oxigênio através do processo de fotossíntese. Este 

oxigênio será utilizado por bactérias para estabilizar a matéria orgânica. A respiração das 

bactérias fornece o gás carbônico, que é então utilizado pelas algas para realização do 

processo de fotossíntese, numa verdadeira simbiose. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 72 de 122 

 

 

A ETE é composta de dois módulos paralelos, cada qual possuindo uma lagoa anaeróbia 

e uma lagoa facultativa operando em série (Figura 23). 

 

Após a etapa final do tratamento, os esgotos tratados são coletados e encaminhados a 

outra elevatória e finalmente exportados para o Rio Verde, no estado do Goiás. 

 
 
 

3.2.1.1.16 ETE Águas Lindas 

 
O Sistema Águas Lindas compreende a ETE Águas Lindas e 4 EEBs em operação, com 

capacidade de tratamento média de 182 L/s, em 2020 a vazão média foi de 54 L/s que 

corresponde a 29% da capacidade hidráulica. 

 

A ETE Águas Lindas (Figura 24) foi projetada em dois módulos dimensionados para que 

cada módulo atenda metade da sua capacidade plena. Na primeira etapa da implantação 

da ETE-AGL, inaugurada em junho de 2017, foram construídas todas as unidades que 

compõe o primeiro módulo e a unidade do preliminar da segunda etapa. 

 
 
 
 

Figura 24: Detalhe da ETE Águas Lindas. 
(Fonte: Google Earth) 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 73 de 122 

 

 

Para a composição do segundo módulo, está prevista a construção de mais 3 Reatores 

Anaeróbios, 1 Lagoa Aerada de Mistura Completa - LAMC, 4 Lagoas Aeradas 

Facultativas – LAF’s, um complemento do Conjunto de Desidratação com Equipamentos 

e um Complemento do Conjunto de Desinfecção com Equipamentos. 

 

Os esgotos que chegam à ETE são dirigidos para a unidade de Tratamento Preliminar, 

onde inicialmente passam por um gradeamento grosso para remoção de detritos maiores, 

depois passam por um desarenador onde são retirados os sólidos grosseiros e a areia e, 

finalmente, passa por um sistema de gradeamento fino para remoção de partículas mais 

finas que não são retidas nas etapas anteriores. 

 

Após passar pela unidade do Preliminar, o esgoto é distribuído para os 3 reatores 

anaeróbios de fluxo ascendente - RAFA, onde há remoção da matéria orgânica através 

do processo anaeróbio. Dos reatores RAFA, o líquido é conduzido à Lagoa Aerada de 

Mistura Completa - LAMC. 

 

O efluente da LAMC segue para quatro lagoas aeradas facultativas – LAF - instaladas em 

série: LAF-1, LAF-2, LAF3 e LAF-4. Completando o processo de tratamento de esgotos 

na ETE-AGL, o efluente da LAF-4 passa pela unidade de Desinfecção por Ultravioleta. 

 

O efluente da unidade de Desinfecção por Ultravioleta é conduzido por um emissário final 

até o ponto de lançamento no córrego Paulista, tributário do rio Verde. 

 

O lodo gerado nas Lagoas Aeradas Facultativas, já estabilizado, é encaminhado à lagoa 

de lodo, assim como o lodo proveniente dos Reatores Anaeróbios. 

 

Em resumo, a ETE Águas Lindas apresenta tratamento a nível secundário consistindo 

em Reatores Anaeróbicos de Fluxo Ascendente - RAFA seguidos de uma série de lagoas 

aeradas, com etapa final de desinfecção. Após a unidade de desinfecção, o efluente é 

então conduzido ao emissário final e lançado no corpo receptor. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 74 de 122 

 

 

3.2.1.2 Rede de Esgotos 

 
A rede de esgotamento sanitário operada pela Caesb é constituída por condutos de vários 

diâmetros e diferentes materiais, com significativa diversidade de tempo em que estão em 

operação. 

 

A Tabela 16 resume os principais equipamentos que compõem a rede coletora de esgotos 

da Caesb. 

 

 
Tabela 16: Principais equipamento da rede dos SES. 

 

Equipamentos 

Características  
Extensão 

(m) 

 

Localização 

Material 
Ø 

(mm) 

Interceptor SMAS CA 800 
 

Travessia EPIA (Carrefour Sul) 

Interceptor  1000  SCLS 414 até a ETE Sul 

Interceptor CA 600  Paralelo à Av. Nações 

Interceptor CA 500  Qd. 07 - Sobradinho 

Interceptor CA 500  Qd. 176 cs 17 - Planaltina 

Interceptor CA 900 560 CNR 01 CJ J – Ceil. 

Interceptor CA 1000 560 Cond. Sol Nascente Ch.115 R. 03 – Ceil. 

Interceptor CA 1000 906 Cond. Sol Nascente Ch. 2 – Ceil. 

 

Interceptor 
 

CA 
 

1000 
 

425 
Cond. Sol Nascente Ch. Cachoeirinha – 

Ceil. 

Interceptor CA 1000 959 Cond. Sol Nascente – Ceil. 

Interceptor CA 1000 1.405 QNP 24 a QNP 36 – Ceil. 

Interceptor CA 1000 250 Cond. Por do Sol Ch.501/601 – Ceil. 

Interceptor CA 700 429 QNJ 33 a QNJ 47 – Tag. 

 

Interceptor 
 

CA 
 

1500/1200 
 

9050 
Sistema Melchior (Tag. Ceil. e 

Samambaia) 

Interceptor CA 800 560 QNL 02 Cj F – Tag. 

Interceptor CA 600  Col. Agr. IAPI - Guará 

Interceptor CA 600  QE 38 Bl D – Col. Agr. IAPI 

Interceptor MBV 350  Col. Agr. Bernardo Saião 

Interceptor  500  Travessia Vicente Pires/N.Bandeirante 

Rede Coletora PVC 300  Parque Burle Max 

Rede Coletora CA 400  Trecho 06/ Trecho 08 - SIA 

Rede Coletora  300  QL 02/Cj.04 a 06 Lago Sul 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 75 de 122 

 

 

 

Rede Coletora MBV 300 310 Av. Ág. Claras QS 5/R.310 – Águas Claras 

Rede Coletora CA 400 306 QNP 15 Cj. Z Ceil. 

Rede Coletora MBV 300 1715 QNP 15 Cj. Z Ceil. 

Rede Coletora CA 600 200 Qd.07 Cj. A – Setor Sul/Gama 

Rede Coletora CA 500 100 Qd.1 Comércio local – Setor Sul/Gama 

Rede Coletora CA 400 100 Qd.8 Lt.120 – Setor Oeste/Gama 

Rede Coletora CA 500 100 Qd.30 Lt.30 – Setor Oeste/Gama 

Rede Coletora CA 500 110 Qd.36 Lt.91 – Setor Leste/Gama 

Rede Coletora CA 500 120 Qd.33 Lt.195 – Setor Leste/Gama 

 

Rede Coletora 
 

MBV 
 

300 
 

500 
Qd. 17 Lt.36/Qd.16 Lt.37 – Setor 

Leste/Gama 

Rede Coletora CA 500 150 Qd. 605 Cj. 26C – Rec. das Emas 

Rede Coletora CA 600 1300 Qd.12 Cond. Porto Rico – Santa Maria 

Rede Coletora FF 400  Travessia Eixo SQN 107/207 

Rede de Recalque PEAD/DEFOFO 300 1190 EE04 Sul 

Rede de Recalque PEAD 280 908 EE Gama Velha 

Rede de Recalque SEFOFO 300 2823 EE SHTN 

Rede de Recalque PEAD 200 642 EE Vila Metropolitana 

Rede de Recalque PEAD 450 3950 SSU Área Especial 04 Braz. 

Rede de Recalque PEAD/F°F° 300 600 QNG46 Tag. 

Rede de Recalque PEAD 600 985 QI06 Lago Sul (EEB.LSL.009) 

Rede de Recalque PEAD 500 600 QL08 Lago Sul (EEB.LSL.008) 

Rede de Recalque PEAD 560 700 QL03 Lago Norte (EEB.LNT.001) 

Sifão  160/260/355 154 QL18 p/ QL16 Lago Sul 

Sifão  400 310 QL20 p/ QL18 Lago Sul 

Sifão  280/160 120 QL24 p/ QL22 Lago Sul 

Sifão CPRV 1200/1000 650 Sistema Melchior (Ceil. e Samambaia) 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 76 de 122 

 

 

3.2.1.3 Estações Elevatórias de Esgoto 

 
O Sistema de Esgotamento Sanitário contempla um conjunto de 78 Estações Elevatórias, 

de diferentes portes e capacidade de vazão. A Tabela 17 relaciona as principais 

Elevatórias de Esgoto Bruto (EEB). 

 

Os projetos das estações elevatórias de esgoto da Caesb preveem os principais 
[...]
utilização de novos mananciais ou recebimento de aporte de água tratada de outros 

sistemas produtores. Com a conclusão das obras de enfrentamento da crise hídrica de 

2017, o Sistema passou a ser integrado e acrescido pela captação do subsistema 

Bananal, com vazão adicional máxima de 750 L/s com objetivo de regularizar a oferta 

total de água desse sistema em 2.800 L/s, compatível com a capacidade da ETA Brasília. 

O Sistema integrado ainda é o segundo maior sistema produtor no DF, apresentando 

vazão outorgada de 3.799 L/s. 

 

O PDSB, fora do contexto da crise hídrica, planejou a instalação de sistema de filtração 

como melhoria para a UTS Taquari. Entretanto, com a implantação do Subsistema Lago 

Norte e a interligação do Sistema Torto/Santa Maria aos SAA do Descoberto e 

Sobradinho/Planaltina, a intervenção nessa UTS é considerada desnecessária. Além 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 91 de 122 

 

 

 

disso, as UTS em operação deverão passar por intervenções de modernização e 

automação. 

 

O Sistema Integrado Torto/Santa Maria/Bananal possui quatro estações de tratamento 

de água: ETA Brasília (ETA.BSB.001), ETA Lago Sul (ETA.LSL.001), ETA Lago Norte 

(ETA.LNT.001) e ETA Paranoá (ETA.PRN.001) com necessidades específicas e comuns 

a elas. De um modo geral, as ETAs necessitam de intervenções que promovam a 

diminuição de perdas do recurso hídrico, a modernização do processo de tratamento ou 

ampliação da atual capacidade de produção de água. 

 

4.1.1.1 ETA Brasília 

 
A ETA Brasília é a Estação de Tratamento mais antiga do Distrito Federal, tendo sido 

construída na mesma época da construção de Brasília. Sua concepção inicial envolvia 

processo tipo manto de lodo (ETA tipo Pulsator). Algum tempo depois as unidades tipo 

manto de lodos foram abandonadas e a ETA passou a operar com sistema de filtração 

direta, com ampliação da capacidade de tratamento. Na última reforma foi incorporado à 

ETA um sistema de flotação por ar dissolvido (FAD) como etapa de pré-clarificação 

antecedendo à filtração, com a finalidade de adequá-la à qualidade limnológica do Lago 

Santa Maria. Foi realizada, também, adequação estrutural das unidades filtrantes e 

implantado o sistema de desidratação de lodo e o reaproveitamento da água de lavagem 

dos filtros, tendo em vista a questão ambiental ligada ao controle da poluição do lago 

Paranoá, além do aspecto econômico de diminuição das perdas no processo. No entanto, 

mesmo após tais ampliações e reformas, a ETA Brasília apresenta hoje alguns problemas 

construtivos e operacionais passíveis de reformas e/ou adequações, especialmente do 

sistema de filtração, com vistas à melhoria do sistema de tratamento como um todo. 

 

4.1.1.2 ETA Lago Sul 

 
Em operação desde 1981, a ETA Lago Sul está localizada dentro do Jardim Botânico de 

Brasília, em área de proteção ambiental. Inicialmente, a água bruta que abastecia a 

Estação era proveniente de quatro captações superficiais no Córrego Cabeça de Veado, 

sendo três por gravidade (CAP-CVD.001, CAP-CVD.002, CAP-CVD.003) e uma por 

bombeamento (CAP. CVD.004). Tendo em vista a elevada perda da água das captações 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 92 de 122 

 

 

 

por gravidade (CAP.CVD.001/002/003) decorrente de problemas estruturais no canal de 

concreto de água bruta e, da análise de custo/benefício para sua recuperação,, desde 

agosto/2016 foi interrompida a captação de água nas captações: CAP.CVD.001, 

CAP.CVD.002 e CAP.CVD.003, o que permitiu o aumento da vazão remanescente e, 

consequentemente, possibilitou o acréscimo na contribuição e na disponibilidade hídrica 

da CAP.CVD.004, que já era responsável por mais de 90% da produção do subsistema 

Cabeça do Veado. 

 

Encontra-se em definição a melhor alternativa a ser implementada no que se refere à 

água proveniente do processo de lavagem de filtros, ou seja, se será implantado o 

sistema de retorno para mistura com a água bruta, através da execução de tanque de 

regularização de vazão adequado, ou se será promovido o tratamento da água de 

lavagem para descarte no Córrego Cabeça de Veado. 

 

4.1.1.3 ETA Lago Norte 

 
A ETA Lago Norte, equipada com membranas de ultrafiltração, foi implementada em 

outubro de 2017 e tem capacidade de produção de até 700 L/s de água potável. É 

composta pelas seguintes etapas de tratamento: (i) sistema de filtração de filtro de disco 

(pré-tratamento); ii) Sistema de Ultrafiltração e iii) Sistema de dosagem química para 

potabilização da água ultrafiltrada (desinfecção com hipoclorito de sódio, fluoretação e 

correção de pH). 

 

As membranas de Ultrafiltração eliminam contaminantes por um mecanismo simples de 

exclusão por tamanho. Uma diferença de pressão torna possível a operação. A 

membrana apresenta um tamanho de corte de 0,030 micros, com o que se consegue a 

eliminação de contaminantes como microorganismos (vírus, bactérias, p.ex. Giardia e 

Cryptosporidium), partículas, sólidos em suspensão, turbidez, entre outros, gerando uma 

água tratada de excelente qualidade. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 93 de 122 

 

 

 

4.1.1.4 ETA Paranoá 

 
Em agosto de 1991, esta Unidade passou a ser abastecida pelo manancial Cachoeirinha 

e foi ampliada para 36 L/s, com a substituição dos dois módulos de 9 L/s por um módulo 

de PRFV de 36 L/s. O processo de tratamento empregado é do tipo convencional. 

 

O PDSB, em seu prognóstico, sugere a implantação de estação de tratamento de lodo e 

retorno da água de lavagem dos filtros como melhorias na ETA Paranoá. Entretanto, com 

a interligação dos Sistema Torto/Santa Maria/Bananal aos SAA do Descoberto e 

Sobradinho/Planaltina, a ETA encontra-se temporariamente desativada, sem previsão de 

retorno. 

 

4.1.2 Sistema Descoberto 

 
O crescimento exponencial da cidade de Águas Lindas-GO, o uso e ocupação irregular 

do solo e o aumento na demanda de irrigação das culturas presentes na região da bacia 

do Lago Descoberto, têm provocado impacto sobre a disponibilidade hídrica e a qualidade 

da água dos afluentes do Lago do Descoberto, incluindo o principal, o Rio Descoberto. 

 

Esses fatores, somados à crise hídrica de 2017, vêm afetando a capacidade de 

acumulação de água na Barragem do Descoberto, levando a Companhia a realizar 

estudos e projetos para intervenções de melhoria nas instalações e estruturas físicas da 

barragem e da estação de tratamento de água do Sistema Descoberto (ETA-RD). O 

PDSB, com base no diagnóstico realizado, considera a capacidade de produção deste 

Sistema inferior à demanda atual e insuficiente para atendimento da demanda futura, o 

que torna prioritários os projetos e obras nos SAA que atende, principalmente da 

população situada nas regiões Centro-Norte e Oeste-Sul do DF. 

 

4.1.2.1 ETA Descoberto 

 
A ETA-RD é a maior unidade de tratamento deste Sistema. Começou a operar em 

fevereiro de 1986, realizando tratamento da água bruta por filtração direta descendente. 

Nas últimas décadas, a ETA passou por ampliações e modernizações no seu processo 

de tratamento, entretanto, a capacidade de produção máxima da estação vem 

diminuindo. Essa diminuição deve-se em grande parte ao decaimento da qualidade da 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 94 de 122 

 

 

 

água bruta captada. Como forma mais econômica e viável para aumento da capacidade 

de reservação e da capacidade de produção de água da barragem do Descoberto, e a 

readequação da ETA Descoberto. 

 

4.1.2.2 ETA Gama 

 
A ETA Gama foi instalada no contexto do enfrentamento da crise hídrica enfrentada no 

Distrito Federal, para atendimento de parte da Região Administrativa do Gama. 

Inaugurada em dezembro de 2018, a estação de tratamento possui tecnologia de 

ultrafiltração com capacidade para tratar até 320 L/s, de seis pontos de captações 

diferentes: Crispim 1 e 2, Alagado, Olho D’água e Ponte de Terra 2 e 3. 

 

4.1.2.3 ETA Engenho das Lajes 

 
A unidade foi instalada para atendimento da população do núcleo rural Engenho das 

Lages. A água bruta que chega na Estação é proveniente do Ribeirão Engenho das Lages 

que, por características intrínsecas e próprias do relevo e tipo do solo na região da bacia 

hidrográfica, tem apresentado um elevado nível de assoreamento da captação a fio 

d’água, com impacto sobre a turbidez da água e a eficácia de operação da Estação. Além 

disso, com a assinatura da Portaria SEGTH nº 154, de 13 de novembro de 2018 que 

aprovou as diretrizes urbanísticas DIUR 12/2018, em atendimento ao Plano Diretor de 

Ordenamento Territorial (PDOT), a região do Engenho das Lages passa a ser classificada 

como Parcelamento Urbano Isolado – PUI, tornando o núcleo rural uma área urbana. 

Para contornar esses fatores de impacto negativo sobre o manancial, a ETA necessita de 

ampliação da capacidade de produção de água e econômica do recurso hídrico pela 

recuperação da água de lavagem de filtro e de descarga do floco-decantador, além de 

instalação de sistema de adensamento do lodo. Atualmente, os resíduos líquidos gerados 

são descartados continuamente no Ribeirão Engenho das Lajes representando uma 

perda de cerca de 0,4 L/s. 

 

4.1.3 Sistema Sobradinho/Planaltina 

 
Terceiro maior Sistema produtor do DF o Sistema Sobradinho/Planaltina é composto por 

8 (oito) captações superficiais que suprem as estações de tratamento de água ETA 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 95 de 122 

 

 

 

Pipiripau, ETA Sobradinho, ETA Planaltina e ETA Vale do Amanhecer. O maior número 

de captações torna o sistema mais complexo, por requerer uma maior quantidade de 

unidades de tratamento e reservatórios. Além das captações superficiais, 70 captações 

subterrâneas (poços) completam o Sistema. 

 

Segundo os estudos levantados no PDSB, as regiões atendidas pelo Sistema são 

consideradas de baixa disponibilidade hídrica e encontram-se em franca expansão 

populacional, o que torna a capacidade de produção do Sistema insuficiente para a 

demanda atual e inferior à futura. Como alternativa, a Caesb prevê investimentos nas 

pequenas captações localizadas na região, além de contar com o reforço advindo do 

aporte de água dos novos sistemas implantados, como o Sistema Paranoá Norte. 

 

4.1.3.1 ETA Vale do Amanhecer 

 
As águas da Captação do Ribeirão do Quinze são encaminhadas para tratamento na ETA 

Vale do Amanhecer. A Unidade emprega tratamento convencional, ciclo completo, com 

decantação e filtração descendente e não faz o reaproveitamento da água utilizada na 

lavagem dos filtros ou decantadores lançando os resíduos no córrego Quinze. Há 

necessidade de melhorias na ETA Vale do Amanhecer como a implantação de sistema 

de adensamento de lodo e reaproveitamento da água de lavagem dos filtros e descarga 

dos floculadores e decantadores. 

 

4.1.3.2 ETA Planaltina 

 
A estação trata das captações Corguinho e Mestre d´Armas. Os resíduos do tratamento 

da água, atualmente, são lançados no córrego Mestre d’Armas. Prevê-se a implantação 

de estação de tratamento de lodo e reaproveitamento da água de lavagem dos filtros. 

 

Na área da ETA Planaltina, está sendo construída uma ETA de membrana de 

ultrafiltração, com capacidade de 80 L/s, para tratar água da captação Mestre D´Armas. 

Essa ETA irá atender a demanda de água de um novo Condomínio em Planaltina, além 

de adequar o processo de tratamento da ETA Planaltina, para que se possa utilizar a 

captação Mestre D´Armas durante todo o ano, e não somente no período de estiagem, e 

manter a qualidade da água tratada de acordo com os padrões da Portaria de 

Consolidação nº 05/2017 do Ministério da Saúde. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 96 de 122 

 

 

 

4.1.3.3 ETA Sobradinho / ETA Contagem 

 
A ETA Sobradinho, também denominada ETA Contagem, trata as águas provenientes 

das captações Contagem e Paranoazinho e do poço EPO.MNB.003. O processo de 

tratamento é filtração direta ascendente. A vazão de projeto da ETA Contagem é de 160 

L/s. A água bruta proveniente das Captações Contagem e Paranoazinho chega até a 

ETA.SB1.002 por gravidade e a proveniente do poço EPO.MNB.003 é bombeada até a 

ETA.SB1.002. 

O lodo sedimentado produzido durante o tratamento da água é adensado e encaminhado 

para o sistema de desidratação mecanizado de lodo. A torta (lodo desidratado) 

proveniente da ETA é utilizada para recuperação da área degradada de uma cascalheira 

desativada, situada em Planaltina, nas proximidades da DF-250, com autorização do 

órgão ambiental local. 

 

4.1.3.4 ETA Pipiripau 

 
A operação da ETA Pipiripau foi iniciada em 2000. Essa unidade trata a água proveniente 

das captações Fumal, Brejinho e Pipiripau. O processo de tratamento empregado é 

filtração direta, com dupla filtração. A ETA-Pipiripau abastece a cidade de Planaltina e 

complementa o abastecimento da cidade de Sobradinho. 

 

A ETA dispõe de seis módulos de tratamento constituídos, cada um, por um filtro 

ascendente e um filtro descendente fabricados em fibra de vidro e que funcionam em 

série. O projeto inicial previu uma possível ampliação na segunda etapa, quando serão 

construídos mais quatro módulos similares aos da primeira etapa. A água de lavagem 

dos filtros é reaproveitada, retornando ao início do processo de tratamento. A concepção 

da ETA é baseada no emprego da tecnologia denominada dupla filtração, isto é, filtração 

direta ascendente seguida da filtração descendente em filtros de câmara dupla, 

utilizando-se somente areia como material filtrante e camadas de pedregulho, com 

diferentes granulometrias, que constituem o meio suporte. 

 

Possui sistema de automação, o que significa que além do centro de controle existente 

dentro da ETA, o qual controla todas as etapas, esta também é controlada remotamente 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Diagnóstico e Caracterização - V01.T02 
Página 97 de 122 

 

 

 

pelo Centro de Controle Operacional do Sistema Produtor de Água (CECOP) que fica na 

sede da Concessionária, em Águas Claras. 

 

O lodo sedimentado produzido durante o tratamento da água é adensado e encaminhado 

para o sistema de desidratação mecanizado de lodo. A torta (lodo desidratado) 

proveniente da ETA é utilizada para recuperação da área degradada de uma cascalheira 

desativada, situada em Planaltina, nas proximidades da DF-250, com autorização do 

órgão ambiental local. 

 

Na configuração do Sistema, a captação do Pipiripau, que apresenta maior porte, 

serve de sustentação para a produção de água para essa região. Contudo, com a 

redução das chuvas e, por consequência, das vazões, associada à pequena 

capacidade de armazenamento e ao uso concorrente da água para a produção 

agrícola na Bacia do Pipiripau, têm representado um desafio constante para o 

abastecimento e para a gestão dos recursos hídricos na região, desafio este 

intensificado nos últimos anos. Essa situação tem gerado dificuldades para o 

abastecimento de Sobradinho e Planaltina nos meses de estiagem. 

 

Outro fator relevante para o agravamento do abastecimento deste Sistema, é que a 

região se encontra em franca expansão populacional, principalmente devido ao 

aumento acentuado de condomínios habitacionais com características urbanas. 

 

Uma alternativa para solucionar a situação de demanda seria o aumento da capacidade 

de produção da ETA Pipiripau, que já foi projetada para ser ampliada até 1.040 L/s. No 

entanto, esta alternativa tem que ser melhor estudada devido aos conflitos existentes pelo 